Дело № 5-538-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 мая 2024 года

                           город Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бушкова Е.З. (628301, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

        Должностного лица –  директора МБОУ «СОШ № 1» Федоровой М.А., родившейся ** года в **, проживающей по адресу: ** идентификатор 01; **,
     УСТАНОВИЛ:

            Федорова М.А., являясь директором  МБОУ «СОШ № 1», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, зд.28, 30.01.2024 не обеспечила состояние антитеррористической защищенности объекта  МБОУ «СОШ № 1», не выполнила требования, предусмотренные законодательством об обеспечении антитеррористической защищенности объектов образования и науки, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 N 1006 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)".
          В судебном заседании Федорова М.А. признала вину в совершении административного правонарушения, пояснила, что после выявления Нефтеюганской межрайонной прокуратурой нарушений, установленных в ходе выездного надзорного мероприятия, принимаются все возможные меры для  устранения данных нарушений, предоставила журнал учета проведенных мероприятий по видеонаблюдению, копию приказа «Об утверждении графика заезда автотранспорта», обоснование начальной (максимальной) цены контракта для услуг охраны.
          Помощник Нефтеюганского межрайоного прокурора Баханьков А.В. в судебном заседании просил признать Федорову М.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
          Выслушав Федорову М.А., помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора, изучив материалы дела:

         - постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 07.02.2024, в котором имеется подпись Федоровой М.А. о том, что она с данным протоколом ознакомлена, права ей разъяснены, с собственноручным объяснением Федоровой М.А. «вину по вышеуказанным нарушениям признаю полностью, обязуюсь вновь не допускать»;
       - копию паспорта Федоровой М.А.;
          - копию решения Нефтеюганского межрайонного прокурора о проведения проверки в отношении МБОУ «СОШ № 1» от 29.01.2024 № 63 по соблюдению требований законодательства о противодействии терроризму;

       - копию акта Нефтеюганской межрайонной прокуратуры выездного надзорного мероприятия от 30.01.2024 с фототаблией, из которых следует, что в ходе выездного надзорного мероприятия выявлены нарушения требований законодательства об антитеррористической защищенности объекта,  а именно, при проведении обследования территории и здания образовательного учреждения по адресу: г. Нефтеюганск, 1 мкр., зд. 28 установлено: 1) В ходе осмотра инженерно-технической защищенности территории объекта установлены факты нарушения подп. «а», «в», «д» п. 20 постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 - не обеспечен пропускной режим, а также санкционированный допуск на территорию объекта, исключение нахождения на территории объекта посторонних лиц, поскольку калитки на входах, а также ворота для въезда на территорию распахнуты и не заперты, что допускает беспрепятственный доступ на территорию образовательного учреждения; 2) При обследовании системы видеонаблюдения выявлены нарушения п. 30 Требований № 1006 - не обеспечено хранение записей с видеокамер системы внутреннего видеонаблюдения здания школы в течение 1 месяца, на момент обследования 30.01.2024 архив видеозаписей 16 камер доступен только с 08.01.2024; 3) При изучении паспорта безопасности объекта, а также поста охраны установлено, что в нарушение подп. «б» п. 25 Требований № 1006, подп. «е» п. 20 Требований № 1006, не обеспечена круглосуточная охрана объекта силами частной охранной организации;

       - копию представления Нефтеюганской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений закона от 02.02.2024 на имя директора МБОУ «СОШ № 1»;
         - копию ответа от 08.02.2024 директора МБОУ «СОШ № 1» Федоровой М.А. на представление от 02.02.2024, из которого следует, что  охрана средней школы обеспечивается частными охранниками в дневное время с 07.00 часов до 19.00 часов, с 19.00 до 07.00 дежурство сторожей. Не достаточно денежных средств для заключения договора с ЧОО для обеспечения охранных мероприятий круглосуточно (изыскиваем средства). Частный охранник на посту был обеспечен специальными средствами (палка резиновая и наручники) при повторном визите 31.01.2024 года. Не обеспечено хранение записей с видеокамер системы внутреннего видеонаблюдения здания школы в течение 1 месяца, на момент обследования 30.01.2024 архив видеозаписей 16 камер доступен только с 08.01.2024, так как был сбой в системе архивации. В журнале учета проведенных мероприятий (видеонаблюдения) отражены систематические мероприятия, проводимые обслуживающей организацией. Последняя проверка проводилась 26.01.2024 года. После пропуска на территорию транспортного средства подрядной организации ворота были не закрыты пока транспортное средство находилось на территории. Данная информация доведена до руководства НГМУП «Школьное питание», проведена беседа с сотрудниками. Вынесен Приказ образовательной организации от 05.02.2024 № 64 «О применении дисциплинарного взыскания»;
         - копию приказа Департамента образования и молодежной политики  администрации г.Нефтеюганска № 7-р/лс от 28.01.2022 о приеме на работу Федоровой М.А. директором МБОУ «СОШ № 1»  с 28.01.2022 по 27.01.2027;

        - копию должностной инструкции директора МБОУ «СОШ №1», с которой Федорова М.А. ознакомлена 27.01.2022;
         мировой судья приходит к следующему.

         Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

          В силу п. 6 ст. 3 Федерального закона N 35-ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму», антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.
         В соответствии со ст. 3.1 вышеуказанного Федерального закона  юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

          Согласно пункту 10 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 05.10.2009 (далее - Концепция) цель противодействия терроризму в Российской Федерации - защита личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений терроризма.

           Подпунктом «Б» пункта 13 Концепции установлено, что предупреждение терроризма осуществляется посредством реализации мер правового, организационного, оперативного, административного, режимного, военного и технического характера, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств.

          Обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) в соответствии с пп. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» устанавливает Правительство Российской Федерации.

          Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 (далее - Требования 1006).

         В соответствии с п. 6 Требований № 1006, в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом потенциальной опасности и степени угрозы совершения террористического акта на объектах (территориях), значимости объектов (территорий) для инфраструктуры и жизнеобеспечения и возможных последствий совершения террористического акта проводится категорирование объектов (территорий).

           Пунктом 13 Требований № 1006 установлено, что с учетом степени угрозы совершения террористического акта и возможных последствий его совершения устанавливаются первая, вторая, третья и четвертая категории опасности объектов (территорий).

         По результатам проведенного категорирования МБОУ «СОШ № 1» объекту Учреждения присвоена 2 категория опасности.
         Согласно подп. «б» п. 25 Требований № 1006 в отношении объектов (территорий) третьей категории опасности и выше установлено требование об обеспечении физической охраны данных объектов с привлечением частных охранных организаций либо подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации. Во взаимосвязи с подп. «е» п. 20 Требований №
1006 охранные мероприятия должны обеспечиваться круглосуточно.

         Вопреки указанным требованиям охрана средней школы обеспечивается частными охранниками только в дневное время с 07 часов до 19 часов.  При этом, частный охранник на посту не имел при себе специальных средств (палка резиновая).

         Кроме того, в нарушение п. 30 Требований № 1006, не обеспечено хранение видеозаписей с видеокамер системы внутреннего видеонаблюдения здания школы в течении 1 месяца, на момент обследования 30.01.2024 архив видеозаписей 16 камер доступен только с 08.01.2024.
         Также в нарушение подп. «а», «в», «д» п. 20 Требований № 1006, не обеспечен пропускной режим, а также санкционированный допуск на территорию объекта, исключение нахождения на территории объекта посторонних лиц, поскольку запирающие устройства входных дверей, ведущих на территорию Учреждения, находятся в открытом состоянии, что указывает на отсутствие контроля за допуском посторонних на территорию школы.

         Кроме того, после пропуска на территорию транспортного средства подрядной организации ворота не закрыты, что создало условия для беспрепятственного заезда на территорию объекта других транспортных средств.

         В соответствии с п. 5 постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах.
        В действиях Федоровой М.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ - нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

          Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не пропущен.

         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Федоровой М.А. является признание вины.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
          В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
         Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.

         При назначении административного наказания мировой судья, руководствуясь требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, смягчающие ответственность обстоятельства, и считает возможным назначить Федоровой М.А. наказание в виде административного штрафа.
          С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
          Федорову М.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде   административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

           Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре Сокращенное наименование:
УФССП России по Ханты-Мансийскому АО – Югре. Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу — Югре(УФССП России по Ханты-Мансийскому АО — Югре, л/с 058871785800) Юридический адрес:
628011, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д.8. ИНН 8601024346 КПП 860101001 Расчетный счет 03100643000000018700 Расчетный счет УФК 40102810245370000007 Лицевой счет 058871785800 БИК 007162163 Банк РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//У ФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск ОКТМО 71871000 ОКОГУ 13895 ОКТМО 71871000 ОКФС 12 ОКОПФ 20904 ОГРН 1048600010095
         Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
                      Мировой судья                             Е.З. Бушкова